PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2645/2025

Assunto: Instalação de placa de identificação de logradouro, melhoria na iluminação pública, capina e

limpeza da via pública e limpeza e manutenção das galerias pluviais nos locais que especifica

do Jardim Leblon.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de placa de identificação de

logradouro, melhoria na iluminação pública, capina e limpeza da via pública e limpeza e

manutenção das galerias pluviais nos locais que especifica do Jardim Leblon.

 Instalação de placa de identificação de logradouro

A via encontra-se (Avenida Prof.ª Olinda de Almeida Mercadante próximo

ao número 4.123) está sem identificação (o trecho com asfalto), dificultando a localização

por serviços de emergência, entregas e visitantes. A sinalização adequada é essencial

para a organização urbana.

 Melhoria na iluminação pública

A iluminação é precária, o que compromete a segurança dos pedestres e

moradores durante a noite, além de facilitar ações criminosas. Solicitamos a troca de 03

lâmpadas, (no trecho com asfalto), da Avenida Prof.ª Olinda de Almeida Mercadante,

próximo ao número 4123.

 Capina e limpeza da via pública

O mato alto nas calçadas e margens da rua prejudica a mobilidade, a

estética do bairro e pode se tornar abrigo de insetos e animais peçonhentos. É necessária

a capina e limpeza regular do local.

 Limpeza e manutenção das galerias pluviais.

Durante períodos de chuva, têm ocorrido alagamentos devido ao acúmulo

de resíduos e entupimentos nas galerias. Solicitamos a limpeza e desobstrução das

galerias pluviais para evitar transtornos e danos as residências. A galeria está localizada

nos fundos das residências situadas na Rua Pastor Eraldo da Silva.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2645/2025 - Vereador Netho Alves - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

Tais medidas visam melhorar a segurança viária, a acessibilidade e a

qualidade do transporte público na região, beneficiando diretamente os moradores e todos

os que circulam pela área.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

NETHO ALVES
Vereador - PL